PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 3538/2023

Assunto: Providências cabíveis da Guarda Civil Municipal para intensificação da fiscalização na

Avenida Guarda Municipal Josué Sant’Ana, no Jardim das Indústrias, próximo ao condomínio

Residencial Flora.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis da Guarda Civil Municipal para intensificação da

fiscalização na Avenida Guarda Municipal Josué Sant’Ana, no Jardim das Indústrias,

próximo ao condomínio Residencial Flora.

Ocorre que, aos finais de semana, entre os horários de 18h e 5h,

motociclistas usam a via para andar em alta velocidade e fazer “barulhos” com o

escapamento esportivo das motos, infringindo o código de trânsito e causando

perturbação de sossego.

Alguns moradores nos procuraram pedindo ajuda, relatando que aos

finais de semana a quantidade de motos fazendo poluição sonora é gigante, trazendo

transtornos para todos.

No local, se encontra um condomínio com mais de 300 apartamentos,

onde muitos moradores são idosos que, devido a essa situação, passam a noite inteira

com dificuldades para dormir.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 11 de outubro de 2023.

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P